ПРОТОКОЛ
заседания-встречи председателей Советов ректоров вузов Воронежской, Курской, Липецкой, Орловской
и Тамбовской областей

08.10.2013 Воронеж,
Воронежский государственный университет

ПРИСУТСТВОВАЛИ:  председатель Совета ректоров вузов Воронежской области, ректор ВГУ Д.А. Ендовицкий, председатель Совета ректоров вузов Курской области, ректор КГУ Гвоздев В.В., председатель Совета ректоров вузов Липецкой области, ректор ЛГТУ Погодаев А.К., и.о.председателя Совета ректоров вузов Орловской области, ректор ОГТУ Пилипенко О.В., и.о.председателя Совета ректоров вузов Тамбовской области, ректор ТГУ им. Г.Р. Державина Юрьев В.М., ректоры вузов Воронежа, руководитель Департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области Мосолов О.Н.
Председательство поручено председателю Совета ректоров вузов Воронежской области Д.А. Ендовицкому.

На рассмотрение участников вынесен вопрос о взаимодействии и  сотрудничестве вузов региона.

Докладчик Д.А. Ендовицкий отметил, что поводом для встречи является озабоченность повышением эффективности работы вузов региона в рамках реализации   политики, проводимой  Минобрнауки РФ и РСР, что требует усиления сотрудничества и координации действий Советов ректоров и ректоров вузов региона. В частности, такое взаимодействие и сотрудничество может быть обеспечено формированием совместных образовательных и научных программ, межрегиональных и межвузовских диссертационных советов, обменом опытом учебной, научной, воспитательной и социальной работы, сотрудничеством в деле повышения квалификации преподавательского состава. Целесообразно всю эту многоплановую работу проводить на основе Соглашения о взаимодействии и сотрудничестве вузов региона.
Выступившие В.В. Гвоздев, А.К. Погодаев, О.В. Пилипенко, В.М. Юрьев, О.Н. Мосолов проинформировали о работе Советов ректоров своих областей и  единодушно поддержали положение о значимости дальнейшего укрепления и развития взаимодействия и сотрудничества Советов ректоров и вузов региона и предложили создать общественную Ассоциацию вузов областей Центрального Черноземья, действующую в рамках правового пол\ Российского Союза ректоров и Совета ректоров ЦФО.

Единогласно принято решение:
1. В целях повышения эффективности взаимодействия и сотрудничества Советов  ректоров и вузов областей Центрального Черноземья считать  целесообразным  Общественное, строго добровольное объединение Советов ректоров и государственных вузов областей Центрального Черноземья, которое должно действовать строго в рамках правового поля РСР,

2. Поручить председателю Совета ректоров вузов Воронежской области Д.А. Ендовицкому:

2.1. Проинформировать Минобрнауки России и руководство Российского Союза ректоров о настоящем совещании и получить правовые  консультации по данному вопросу.

2.2. Провести работу по подготовке проектов Соглашения и Положения об Ассоциации государственных вузов областей Центрального Черноземья.

2

3. Принять предложение и.о.председателя Совета ректоров вузов Орловской области, ректор ОГТУ Пилипенко О.В. о проведении следующего заседания в г. Орле (ОГТУ) в начале декабря 2013.

4. Поручить О.В. Пилипенко подготовить к рассмотрению на следующем заседании вопрос «Об оптимизации сети диссертационных советов».

Председатель

Д.А. Ендовицкий

Секретарь

В.С. Листенгартен